「進城藝遊」環境教育活動簡章
舊城的美好濃縮在共同的記憶裡，以藝術與文化考古啟動解壓縮！

乘著秋分的日光及林風，來一趟穿越時光旅行～

1、 活動主旨：
鳳山縣舊城（左營舊城）及大小龜山屬壽山國家自然公園之史蹟保存區及遊憩區，區內擁有豐富的人文史蹟資源，可溯及5000年前新石器時代早期「大坌坑文化」、4300年前新石器時代中期的「牛稠子文化」、3500年前新石器時代晚期「鳳鼻頭文化」等史前文化遺址，後於清代築城，至日治時期軍事要塞及國民政府來台形成的眷村聚落，舊城區擁有史前時代和歷史時代的多重文化層，為打狗歷史起源及近代史的時空膠囊。

光陰荏苒，如何再啟舊城風華，讓人細細品味其歷史脈絡、紋理及城內生活故事是我們的期望與目標。因此，行政院南部聯合服務中心及壽山國家自然公園籌備處共同合作推出「進城藝遊」一系列環境教育活動，以歷史時間為發展主軸，透過活動的進行讓參與的親子、學生、社區民眾等認識及品味舊城文化之美、深度生活內涵，並漫遊欣賞龜山。
2、 活動時間：105年10月10日（一）14：30～18：30

3、 報到地點：左營舊城眷村文化館前空地

4、 活動內容及流程：
本案環境教育以舊城史實時間軸為發展主題，設計下列一系列活動，並搭配生態藝術家對舊城及龜山的觀察、閱讀，創作在地新連結。
本活動邀集大家進到舊城一遊，遊文化地景、聽歷史故事，並想像城內生活，悠遊其中～

1.「進城藝遊」生態藝術駐地成果發表會（不需事先報名）
2.「進城藝遊」環境教育活動
活動依類型分A、B組：

A組- 清代鳳山舊城考古定向活動
A-1團體挑戰組（報名人數100人，以組為挑戰單位，每組15人上限，本單位視整體報名參與情況保有整併調整權利。）

A-2個人挑戰組（報名人數100人，以個人為挑戰單位）

空間方向的基本能力訓練，並透過利用地圖與指北針的遊戲方式找尋舊城文史遺跡紋理，如屏山書院、依鳳山縣采訪冊記載之石城階段的寺廟；天后宮（樓仔頂媽）、興隆寺（觀音亭）、關帝廟、慈濟宮等等。
B組-行動說書暨親子文史闖關活動（報名人數200人）
舊城全台第一座石城，也是現今保留最長最完整的城牆，充滿在地生活的紋理與故事，透過導覽解說與搭配親子文史闖關遊戲（東門歷史文理蒐證、龜山八景古詩賞之比手畫腳、北門門神上新妝等），及舊城好時-平安發財龜DIY體驗活動，重溫舊城好時光。

【各組皆採網路報名，額滿或至105年10月5日17：00為止】
報名方式：請上壽山國家自然公園籌備處官網（網址http://snnp.cpami.gov.tw/）查詢本活動訊息，並一律採線上系統登記報名。

※注意事項：

1. 由於本活動屬戶外活動，活動地點為草地、山區，考量天氣多變，部分龜山路線包含陡坡，故伴隨著一定程度的危險，參加民眾請自行評估身體狀況是否適合參加，再行報名，且活動過程中請確實遵守工作人員及解說老師的指示，以保護自身安全。

2. 基於活動安全性考量，活動當日如遇雨、天災或不可抗拒之其他因素，原則上以氣象局所發布颱風警報及豪大雨特報為準，主辦單位得視情形將活動延期或取消，並公布於本處網站，請於活動前自行上網查閱活動公告 。此外，主辦單位也有權視當天氣候狀況，彈性調整活動內容，以確保人員安全與活動品質。

3. 由於本活動為野外活動，山區活動原則請以棧道為主，建議著長袖、長褲及具防滑功能之鞋款，且自備防蚊與防曬用品、雨具。
4. 高雄地區天氣炎熱，請自備充足飲用水及環保杯。為響應環保，主辦單位不提供任何瓶裝水。
5. 本活動分為2組同步進行，採網路報名，額滿為止。網路報名者請務必於15:00前至集合點報到。
6. 本活動預定於18:00結束，參加者請務必於18:30前回到各組報到處完成活動並領取紀念品，逾時不候。
7. 名額額滿、資料不足或填寫不正確者，恕不受理報名。

8. 活動中請尊重自然環境，勿做出隨意折損植被、傷害動物、破壞礁岩、古蹟及亂丟垃圾等行為。

9. 參加者報名本活動的同時，即表示參加者同意下列事項：

（1） 主辦單位依個人資料保護法（以下簡稱個資法） 保護參加者的個人資料，參加者係於知悉個資法第8條所規定之各項內容後，同意將報名資料提供給主辦單位於本活動及本注意事項範圍內進行處理及利用。參加者並應保證其所填寫之參加資料均屬真實，且未盜用或冒用任何第三人之個人資料，倘經發現有任何不實或不正確之情事，主辦單位有權取消參加者資格，並由參加者自行負擔相關法律責任。本次個人資料蒐集之目的，僅用於本次活動，不挪做其他用途，俾利主辦單位為您辦理保險及聯絡事宜。

（2） 同意本次活動中得以照相機或攝影機進行活動過程及個人的影像與聲音記錄，並同意主辦單位得以無償使用參加者在本次活動中的所有個人影像、聲音、文字與姓名，作為任何形式的出版、發行、展覽與推廣環境教育之各種用途，參加者願意放棄相關的所有版權和報酬。

（3） 在緊急狀況下，參加者同意進行相關必要的處置、急救與治療動作，如果參加者的身體和心理狀況有任何變化，參加者願意主動知會主辦單位相關人員，並在必要時接受相關專業與醫療等協助。

（4） 野外活動可能存在風險，也可能有發生身體不適反應的情況，在確知這些風險之後，本人完全出於自願參加此次活動，並願意承擔過程中所有可能發生的風險。
（5） 有意報名者請詳閱活動簡章，一經報名一律視同同意主辦單位活動簡章所有內容。
5、 主辦單位：行政院南部聯合服務中心
          內政部營建署壽山國家自然公園籌備處
執行單位：永續空間設計有限公司

協辦單位：舊城文化協會、半屏山文史工作室、興隆庄文化協會、蓮池潭文化觀光協會、台灣山岳文教協會、台灣定向運動協會
贊助單位：中外餅舖、飛狼露營旅遊用品股份有限公司
5